Procuraduría
Metropolitana
Venezuela entre Chile y Espejo, 2do piso - PBX: 395 2300
Oficio Nro. GADDMQ-PM-2023-3653-O
Quito, D.M., 25 de agosto de 2023
Asunto: Ratificación de informe legal respecto a la enajenación de faja de terreno a favor del señor
Manuel Mecías Toscano Cóndor. EXP. PM No. 2021-00688
Señora Doctora
Libia Fernanda Rivas Ordóñez
Secretaria General
SECRETARÍA GENERAL DEL CONCEJO METROPOLITANO DE QUITO
En su Despacho
Señora Secretaria General:
De conformidad con las Resoluciones Nos. ADMQ 003-2023 y ADMQ 004-2023 del Alcalde
Metropolitano de 14 y 15 de mayo de 2023; respectivamente; y, la delegación otorgada por el
Procurador Metropolitano, mediante Oficio No. 006 / FAS de 07 de junio de 2023; en mi calidad de
Subprocurador Metropolitano, emito el siguiente informe jurídico:
1. Objeto y alcance
Mediante Oficio Nro. GADDMQ-SGCM-2023-2951-O de 3 de agosto de 2023, la Dra. Libia
Fernanda Rivas Ordóñez, Secretaria General del Concejo Metropolitano de Quito, por disposición
del Concejal Ángel Vega, presidente de la Comisión de Propiedad y Espacio Público, solicito que,
en el término de 8 días, se remita el criterio legal para (i) El cambio de categoría de bien municipal
de dominio público a bien municipal de dominio privado de la faja de terreno, producto de relleno
de quebrada; y, (ii) La enajenación directa de la referida faja de terreno a favor del propietario de la
propiedad horizontal colindante, el señor Manuel Mecías Toscano Cóndor.
2. Antecedentes
La Procuraduría Metropolitana mediante Oficio Nro. GADDMQ-PM-2022-4067-O de 5 de octubre
de 2022, remitió a la Secretaría General del Concejo Metropolitano, el informe jurídico favorable
para que, de estimarlo pertinente, la Comisión de Propiedad y Espacio Público, continúe con el
procedimiento para obtener del Concejo Metropolitano de Quito la autorización para: (i) el cambio
de categoría de bien municipal de dominio público a bien municipal de dominio privado de la faja
de terreno, producto de relleno de quebrada; y, (ii) la enajenación directa de la referida faja de
terreno a favor del propietario de la propiedad horizontal colindante señor Manuel Mecías Toscano
Cóndor, conforme a los datos técnicos de ubicación, linderos, superficie y avalúo determinados en
la ficha técnica actualizada Nro. STHV-DMC-UCE-2022-01618, adjunta al Oficio Nro.
GADDMQ-STHV-DMC-UCE-2022-1916-O de 25 de julio de 2022 de la Dirección Metropolitana
de Catastro.
La Comisión de Propiedad y Espacio Público, en sesión No. 081 - ordinaria realizada el día
miércoles 19 de octubre de 2022, durante el tratamiento del segundo punto del orden del día
referente a la “Presentación por parte de la Dirección Metropolitana de Gestión de Bienes
1/10
Procuraduría
Metropolitana
Venezuela entre Chile y Espejo, 2do piso - PBX: 395 2300
Oficio Nro. GADDMQ-PM-2023-3653-O
Quito, D.M., 25 de agosto de 2023
Inmuebles, respecto a la autorización para: (i) el cambio de categoría de bien municipal de
dominio público a bien municipal de dominio privado de la faja de terreno, producto de relleno de
quebrada; y, (ii) la enajenación directa de la referida faja de terreno a favor del propietario de la
propiedad horizontal colindante señor Manuel Mecías Toscano Cóndor.(...)”; Resolvió: Solicitar
que la Administración Zonal Quitumbe remita en el término de 15 días, un informe técnico respecto
al radio de curvatura de la calle colindante a la faja de terreno solicitada en adjudicación.
Adicionalmente, la Dirección Metropolitana de Gestión de Bienes Inmuebles, recabe los informes
de la Dirección Metropolitana de Gestión de Riesgos, de la Empresa Pública Metropolitana de
Agua Potable y Saneamiento y la Secretaría de Territorio Hábitat y Vivienda.
Con Oficio Nro. GADDMQ-SGCM-2023-1823-O de 20 de abril de 2023, la Secretaría General del
Concejo por disposición del Concejal Metropolitano Marco Collaguazo, Presidente de la Comisión
de Propiedad y Espacio Público a esa fecha, remitió el oficio Nro.
GADDMQ-DMGBI-2023-1321-O y sus anexos, suscrito por el Ing. Carlos Andrés Yépez Díaz,
Director Metropolitano; a fin de que se analice y se emita el criterio legal correspondiente.
Mediante Oficio Nro. GADDMQ-PM-2023-1797-O de 26 de abril de 2023, Procuraduría
Metropolitana, conforme a lo requerido por la Comisión de Propiedad y Espacio Público mediante
Resolución Nro. 020-CPP-2022, solicitó a la Secretaría General del Concejo Metropolitano, se
adjunte el informe técnico requerido a la Administración Zonal Quitumbe respecto al radio de
curvatura de la calle colindante a la faja de terreno solicitada en adjudicación.
La Dra. Libia Fernanda Rivas Ordóñez, Secretaria General del Concejo Metropolitano de Quito,
mediante Oficio Nro. GADDMQ-SGCM-2023-2951-O de 3 de julio de 2023, en atención al oficio
Nro. GADDMQ-PM-2023-1797-O de la Procuraduría Metropolitana, adjunta los informes
requeridos mediante Resolución Nro. 020-CPP-2022; a fin de que se emita el criterio solicitado en
la referida resolución.
La Procuraduría Metropolitana, mediante Oficio Nro. GADDMQ-PM-2023-3194-O de 21 de julio
de 2023, conforme a lo requerido por la Comisión de Propiedad y Espacio Público mediante
Resolución Nro. 020-CPP-2022, solicitó a la Secretaría General del Concejo Metropolitano, que
previo a emitir el criterio legal solicitado, requiera a la Dirección Metropolitana de Catastro,
ratifique o rectifique su Oficio Nro. GADDMQ-STHV-DMC-UCE-2023-0642-O de 21 de marzo
de 2023 y se verifique de acuerdo a la Ordenanza Metropolitana 043-2022 de 12 de octubre de
2022, si el área materia de su informe corresponde a relleno de quebrada.
La Dra. Libia Fernanda Rivas Ordóñez, Secretaria General del Concejo Metropolitano de Quito,
mediante Oficio Nro. GADDMQ-SGCM-2023-3363-O de 3 de agosto de 2023, señaló:
“(…) me permito señalar que mediante oficio Nro. GADDMQ-DMGBI-2023-2910-O de 18 de julio
de 2023, la Dirección Metropolitana de Gestión de Bienes Inmuebles remitió todos los informes
actualizados que fueron requeridos por la Comisión de Propiedad y Espacio Público mediante
Resolución Nro. 020-CPP-2022.
Con estas consideraciones y, por disposición del Concejal Ángel Vega, presidente de la Comisión
2/10
Procuraduría
Metropolitana
Venezuela entre Chile y Espejo, 2do piso - PBX: 395 2300
Oficio Nro. GADDMQ-PM-2023-3653-O
Quito, D.M., 25 de agosto de 2023
de Propiedad y Espacio Público, al amparo de lo que determina el artículo 50 del Código
Municipal para el Distrito Metropolitano de Quito, solicito que, en el término de 8 días, remita el
criterio legal para (i) El cambio de categoría de bien municipal de dominio público a bien
municipal de dominio privado de la faja de terreno, producto de relleno de quebrada; y, (ii) La
enajenación directa de la referida faja de terreno a favor del propietario de la propiedad
horizontal colindante, el señor Manuel Mecías Toscano Cóndor...”
Mediante Oficio Nro. GADDMQ-PM-2023-3417-O de 8 de agosto de 2023, Procuraduría
Metropolitana, solicitó al Jefe de la Unidad de Catastro Especial de la Dirección Metropolitana de
Catastro, ratifique o rectifique el Oficio Nro. GADDMQ-STHV-DMC-UCE-2023-0642-O de 21 de
marzo de 2023 y se verifique de acuerdo a la Ordenanza Metropolitana 043-2022 de 12 de octubre
de 2022, si el área materia de su informe corresponde a relleno de quebrada.
La Arq. Jenny Karina Torres Lascano, Jefe de la Unidad de Catastro Especial Subrogante de la
Dirección Metropolitana de Catastro, mediante Oficio Nro.
GADDMQ-STHV-DMC-UCE-2023-1731-O de 15 de agosto de 2023, da atención a lo requerido
por la Procuraduría Metropolitana mediante Oficio Nro. GADDMQ-PM-2023-3417-O de 8 de
agosto de 2023.
3. Informes técnicos de la Dirección Metropolitana de Gestión de Riesgos, Dirección
Metropolitana de Catastro, Empresa Pública Metropolitana de Agua Potable y Saneamiento,

viales o vías que tengan trazado vial aprobado; razón por la cual no existe un radio de
curvatura”.
Mediante Informe Técnico No. GOLS-2023-0016 de 10 de enero de 2023, el Ing. Juan Carlos
Bayas Martínez, Jefe de la Unidad de Operaciones Sur de Alcantarillado (E) de la Empresa Pública
Metropolitana de Agua Potable y Saneamiento, informó:
“[ …] El predio No. 656394 no tiene afectación por las redes de alcantarillado que se encuentran
emplazadas en el parque y en la calle S36C”.
Mediante Memorando No. GOD-GODS-2023-001 de 26 de enero de 2023, el Ing. Polo Yánez, Jefe
del Departamento de Distribución Encargado de la Empresa Pública Metropolitana de Agua Potable
y Saneamiento, indicó:
“Por la calle S34C, en el lado norte pasa una tubería de agua potable PVC de 63 mm, a una
distancia de 1.20 m del bordillo”
El Ing. Víctor Henry Ushiña Pillajo, Jefe Departamental del Departamento de Ingeniería de
Proyectos, Estudios y Diseños de la Empresa Pública Metropolitana de Agua Potable y
Saneamiento, mediante Oficio No. EPMAPS-GTI-2023-0024-O de 8 de febrero de 2023, señaló:
“Con Oficio No. GADDMQ-DMGBI-2022-4358-O de 10 de noviembre de 2022, la Dirección
Metropolitana de Gestión de Bienes Inmuebles, solicitó Ratificar o Rectificar el informe emitido
con oficio No. EPMAPS-GT-2021-0824 de 27 de diciembre de 2021, en razón de haber
transcurrido más de 6 meses de realizado el informe para posible adjudicación del área de terreno
colindante al Predio No. 656934.

la calle S36C se encuentra emplazada una tubería de hormigón simple de 250 mm a una
profundidad promedio de 2,00 m, las cuales se encuentran en funcionamiento y no afectan al
mencionado predio.
4/10
Procuraduría
Metropolitana
Venezuela entre Chile y Espejo, 2do piso - PBX: 395 2300
Oficio Nro. GADDMQ-PM-2023-3653-O
Quito, D.M., 25 de agosto de 2023
Por lo expuesto, se informa que las redes de agua potable y alcantarillado se encuentran
instaladas en la calle S36C, mismas que no afectan el área de terreno de posible adjudicación
colindante al predio No. 656934”.
El Ing. Freddy Roberto Nieto Guayasamín, Director Metropolitano de la Secretaría General de
Seguridad y Gobernabilidad de la Dirección Metropolitana de Gestión de Riesgos, mediante Oficio
Nro. GADDMQ-SGSG-DMGR-2023-0374-OF de 8 de marzo de 2023, manifestó:
“( …) en atención a su Oficio Nro. GADDMQ-DMGBI-2023-0644-O de fecha 15 de febrero de
2023, el cual hace referencia al trámite de adjudicación formulado por el señor Manuel Mesías
Toscano Cóndor, de la faja de terreno que colinda con el predio de su propiedad identificado con
el No. 656934 y solicita: “(...) se RATIFIQUE o RECTIFIQUE los informes remitidos para el

Guagua Pichincha, se debe realizar mantenimientos preventivos y limpieza periódica de las
cubiertas y sistemas de desagüe en las edificaciones existentes.
Bajo las condiciones físicas y geológicas descritas en este informe, será la Administración
Zonal Quitumbe, en concordancia con la Dirección Metropolitana de Gestión de Bienes
6/10
Procuraduría
Metropolitana
Venezuela entre Chile y Espejo, 2do piso - PBX: 395 2300
Oficio Nro. GADDMQ-PM-2023-3653-O
Quito, D.M., 25 de agosto de 2023
Inmuebles, quienes determinen si es procedente la adjudicación del área a adjudicarse, los
linderos y su respectiva cabida”
 El Ing. Joselito Geovanny Ortiz Carranza, Jefe de la Unidad de Catastro Especial de la Secretaría
de Territorio Hábitat y Vivienda, mediante Oficio Nro.
GADDMQ-STHV-DMC-UCE-2023-0642-O de 21 de marzo de 2023, informó:
 “ [ …] la Dirección Metropolitana de Catastro de la Secretaría de Territorio, Hábitat y Vivienda
dentro del ámbito de sus competencias y atribuciones, RATIFICA  el contenido del Informe
Técnico Nro. DMC-UCE-2021-2071 que contiene la Ficha Valorativa emitida mediante Oficio
Nro. GADDMQ-STHV-DMC-UCE-2021-2552-O de 11 de noviembre de 2021, en razón de que el
predio No. 656934 no tiene afectación por las redes de alcantarillado que se encuentran
emplazadas en el parque y en la calle S36C, conforme al Informe Técnico Nro. GOLS-2023-0016
de 10 de enero de 2023, suscrito por la Unidad Operaciones Sur de Alcantarillado de la Empresa
Pública Metropolitana de Agua Potable y  Saneamiento”.
Mediante Oficio Nro. GADDMQ-DMGBI-2023-1321-O de 3 de abril de 2023, el Ing. Carlos
Andrés Yépez, Director Metropolitano de Gestión de Bienes Inmuebles, dirigido a la Secretaria
General del Concejo Metropolitano de Quito en cumplimiento a lo dispuesto en la Resolución No.
020-CPP-2022, se remite los informes y pronunciamientos emitidos por la Dirección Metropolitana
de Gestión de Riesgos, la Empresa Pública Metropolitana de Agua Potable y Saneamiento y la